Bello ibidem pace finito,

Multis auctum ditionibus,

In Poloniā venisse, vidisse, viciisse,

Regeslum inde tentasse, occupasse Prussiam,

Forte nunc cogitare vicinam Daniam,

Olim in Sueciam immane quantum immanem,

Cui,

Ubi occasio erit, causa armato non deerit,

Lites

Jam olim transactione satis resuscitandi,

Amicitiam

Daniam cum Batavis obtendendi,

Fidem

Danicam Punicam ulciscendi,

Quā superiori bello, alterius quidem instinctu,

Poloni contra Suecos accitis sunt,

Non excitati tamen.

Præterea videri

Insignia trium coronarum,

Utrinque haec tenus usurpata,

Nunc illinc albâ Aquilâ in secessu,

Et custodita,

Sueciæ prærogativam, ac securitatem,

Ominari,

Danæ, Danicoque freto,

Contraria omina

Minari

Quod si id victor Suecus redemptum velit,

oblatis,

Quām olim ab Hispano, quām nunc à Batavo,

Majori lucro, commodo, amicitia,

Sive, hoc negato,

Id redditum eat inutile redemptori, Regi?

Illâc præter vectorum

Puppibus suo in mari retentandis,

Vel mercibus illis aliundè, ut fama est,

Importandis, exportandis.

Sive

Ex torquebit?
Nec magnis etiam dissimulatam Principibus,
Sic populus orbis imperio dignus,

Annibale ante portas,

Compulsus ad ultimos metus.

Sic Patrius major Carolus. V.

Viso Venetorum equitatu,

Trepidavit,

Româ expilata,

Lugubri mœruit veste,

Incorrupto Constantia Symbolo,

Semper Idem.

o Animi Magnanimi,

A

Danubio, Rheno, Mæno, Oeno, Pado, Tibure,

(Sequana sequaturne?)

Totis accitiviribus,

Periclitanti Polonia,

Cujus fortuna cum Austria, cum imperio, conjuncta est,

Et arto Hispano

Subvenite.

Confinia status alieni, status proprii muros,

Armis intentius junctis custodite.

XVII.

Divisum

Io.
Rom.
Germ.
Imperi.

In multa Principum capita

Romanico-Germanicum Imperium,

De me, inquit, quid de me,

Domo meâ hoc discrimine nutante,

Sueci potentia crescente,

Futurum est;

Sanè

In bellum pro Polonia non eo;

Quid illa ad me à me avulsa?

Patientia meâ sui juris titulum naœta?

Alienam non curo; nec alieni regni religionem;

Quæ domine curam semper dissidentem habet.

Eam Papa curet, cui inde obveniunt commoda.

Re-

Regem regno ineptum, ordinibus gravem,
 Non faciam aptum aut levem,
 Meo periculo;
 Nec ingeram
 Invito liberi regni populo.
 Regno digressum,
 Gaudet Polonia Sueco victore,
 Cur Ego doleam?
 In o cur deleam;
 Quia illa agnoscit beneficia Suecia
 Dimotum minus regum Regem;
 Ejusdem adversus hos iniuriam
 Adversus alios nimiam indulgentiam.
 Castigatam.
 Moscorum immanitatem,
 Cossacorum latrocinia,
 Cohibita:
 Quid est in Suecicis armis, quod me lacestat?
 Cur ipsum prius lacestat non lacestitum?
 Cur me rursus bellis sedem faciam?
 Ubique patulum, exhaustum, imbelli?
 Cui non minus ac Poloniæ fatales,
 Suâ clade bellum experiri,
 Partis abscessu redimere pacem,
 Tandem aliquando Totius.
 Ego
 Austriae sustentaculis supra decem tribus,
 Validis velut humeris,
 Anno xxxccccc Sed i.
 Lege Imperiisæpè invalidâ, tepidâ, trepidâ
 Pleno semper concupitum jure, nondum planè habitum
 Pleno; ut hactenus visum est, habendum
 Civitatibus Anseaticis Baltici litoris
 In Imperatoris potestatem redactis.
 Quod olim
 Carolus ejus nomenclaturæ Quintus,
 Per Henricum Brunsvicum,
 Aliud quasi agentem.

Cœpit,

Cœpit, suscepit, non cepit.
 Ferdinandus II. ejus ex fratre nepos
 Per Wallensteinum, legatum suum,
 Speravit pertentavit, non consummavit:
 Ferdinandus III. bello graviori hæc implexus;
 Non continuavit, nec attractavit, desperavit.

Hoc nunc

Carolus Gustavus Sueciæ Rex,

Tantum non obtinuit,

Suas in partes

Partim jam tractis, partim facile trahendis,

Adeo de hac

Illis ipsis civitatibus.

Quo Austriaci modo

Voluerunt, ne cum potuerunt,

Fortè Hic me potest habere,

Nisi malit,

Quod melius imperium est,

Regibus potius ac Principibus,

Quām

Servis ac mancipiis.

Imperare,

Hoc ergo, hoc

Domo meâ labante, Sueco surgente,

De me nunc forte futurum est.

XVIII.

Scilicet hoc passurus est

Elector Bavariae Dux,

Pharamondanâ stirpe,

Patenis victoriis,

Amicitiis Principalibus,

Patrocinio Mariano,

Clientelâ Romanâ,

Gloriosissimus Potensissimus, Splendidissimus,

Tutissimus, felicissimus

Inclytæ cuius domui,

Aquila claustris Austriacis quam primum emissa,

Jam olim destinata fuit;

Contraq[ue]ntiam Polonorum, Antillorum, Sanctæ

Electoris
Bavariae.

Debet

Sanctæ sedis Præside,

Magno Galliarum Rege;

Præcipuis Italiæ principibus;

Plurimis bonis Catholicis,

Austriacorum potentiaæ nimis diuturnæ;

Aut pavidis, aut pertæsis, aut æmulis.

Ne Suecus mihi hanc erepturus sit,

Hic, inquit, hic,

Apprehenso gladii capulo,

Impediet,

Hic Tibi Victori,

Certamen Virtutis,

Ambitionem gloriae,

Felicium Principum affectus,

Ostensurus est.

Hic

Parvum comitatis signum,

Comiti Schlippenbachio per illustris legato tuo dedit,

Quos inter vixysurpata est consalutatio.

Hic

Jus privum Tibi experto Tuum

Legibus, infinitum calculum,

Armis, arma,

bellum bello opponet,

Paternâ fortunâ ac fortitudine,

Vicinorum tributis, ac oneribus,

Gerendum,

(Quasi verò

Vicini nunc, ut quondam, sint prorsus ijdem;

Idem quoque sit, duo quod faciunt,

Irrequisitâ ad actum propriâ personâ industria.)

Verum, cui non ignarum,

Plus esse utilitatis in Amicitia,

Quam in incerto belli eventu,

Hinc

Amicitia æmulationem supergressa,

Rarò quidem inter impotentes exemplo;

Alium fortè induet affectum,

Infelici Polono, nutante Austriaco,

Desertis,

Felicem securus Tuam potentiam,

Tuâ simul ope scilicet asecuturus imperium,

Divisum aut indivisum;

Quod tñm tarde tradere, quām obtinere

Tibi expeditum, gloriosum; utile.

Quippè

Rex major maximis

Regna superstat, qui regnare juber.

Hac quoque ratione

Domus Austriaca & Bavaria,

Ad eosdem hactenus finēs direxæ,

A' se invicem avellentur,